
             

                
 

Д У М А
Лазовского муниципального района

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е
Принято Думой Лазовского

муниципального района 
26 декабря 2018 года

О внесении изменений в Положение «Об организации 
использования, охраны, защиты и воспроизводства
зеленых насаждений, расположенных на землях, 
находящихся в муниципальной собственности 
Лазовского муниципального района, землях 
государственная собственность на которые не 
разграничена в пределах территории Лазовского 
муниципального района» принятом решением Думы 
Лазовского муниципального района от 26.07.2017 г. 
№ 439-МПА

Руководствуясь  статьей  19  Устава  Лазовского  муниципального  района,  Дума  Лазовского
муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1.  Внести  в  Положение  «Об  организации  использования,  охраны,  защиты  и  воспроизводства
зеленых  насаждений,  расположенных  на  землях,  находящихся  в  муниципальной  собственности
Лазовского муниципального района, землях государственная собственность на которые не разграничена
в  пределах  территории  Лазовского  муниципального  района»  принятое  решением  Думы  Лазовского
муниципального района от 26.07.2017 г.  № 439-МПА следующие изменения:

1.1. пункт 8.2. Положения изложить в новой редакции  следующего содержания:
-  « 8.2.  Оформление  разрешительных  документов  на  снос  (рубку)  зеленых  насаждений

(приложение 2) расположенных за пределами населенных пунктов производится уполномоченным
должностным лицом администрации Лазовского муниципального района в установленном законом
порядке.

Оформление  разрешительных  документов  на  снос  (рубку)  зеленых  насаждений  (форма
прилагается)  расположенных  в  пределах  сельских  населенных  пунктов  производится  главами
администраций сельских поселений Лазовского муниципального района в установленном законом
порядке. »
1.2. в подпункте 1) пункта 8.3. Положения слова «(форма 1)» заменить словами «(приложение 1)».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Лазовского 
муниципального района                                                                                                         Ю.А. Мосальский
 
с. Лазо
26.12.2018 г.
№  148–МПА



                                                              (Со всеми изменениями и дополнениями)

Д У М А
Лазовского муниципального района

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е        
             

                                                                                                        Принято Думой Лазовского
муниципального района

26 июля 2017 года

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ОХРАНЫ, ЗАЩИТЫ И ВОСПРОИЗВОДСТВА

ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ,  РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЛЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,

ЗЕМЛЯХ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, В
ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Статья 1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  об  организации  использования,  охраны,  защиты  и  воспроизводства
зеленых  насаждений,  расположенных  на  землях,  находящихся  в  муниципальной  собственности
Лазовского  муниципального  района,  землях,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена,  в  пределах  территории  Лазовского  муниципального  района  (далее  -  Положение)
разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 4 декабря 2006 года N 200-
ФЗ, Земельным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об
охране  окружающей  среды»,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  N  131-ФЗ  "Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  Уставом  Лазовского
муниципального  района  в  целях  рационального  использования,  охраны,  защиты,  воспроизводства
зеленых  насаждений,  расположенных  на  землях,  находящихся  в  муниципальной  собственности
Лазовского  муниципального  района,  землях,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена, в пределах территории Лазовского муниципального района.

Статья 2. Основные понятия 
 
2.1. Для целей настоящего Положения устанавливаются следующие основные понятия: 
зеленые насаждения -  не отнесенные к лесным насаждениям деревья, кустарники, лианы естественного 
и искусственного происхождения; 

недревесные ресурсы зеленых насаждений – пни, берёста, кора деревьев и кустарников, хворост, 
веточный корм, еловая, пихтовая, сосновая лапы, ели для новогодних праздников, мох, лесная 
подстилка, камыш, тростник и другие подобные  ресурсы;

пищевые ресурсы зеленых насаждений - дикорастущие плоды, ягоды, орехи, грибы, семена, 
берёзовый сок и подобные ресурсы;
охрана зеленых насаждений - система правовых, организационных и экономических мер, направленных 
на создание и сохранение зеленых насаждений, озелененных территорий и зеленых массивов; 
повреждение зеленых насаждений - причинение вреда ветвям, стволу зеленых насаждений, их корневой 
системе, не влекущее прекращение роста; 
аварийное дерево - дерево, которое в результате естественных, природных или техногенных причин 
представляет угрозу для жизни и здоровья человека, сохранности имущества, наземных строений, 
сооружений, коммуникаций и объектов; 
уничтожение зеленых насаждений - повреждение повлекшие за собой прекращение роста или вырубка 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%80%D1%91%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B8%D0%B1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B5%D1%85
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9B%D0%B5%D1%81%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%8F%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%8B&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D1%8B%D1%88
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%85
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BD%D1%8C


зеленых насаждений; 
сухостойные зеленые насаждения - деревья и кустарники, рост которых прекращен по причине возраста,
болезни, недостаточного ухода или сильного повреждения; 
фаутное дерево - дерево, поврежденное болезнями, вредителями. 

Статья 3. Субъекты отношений в области использования зеленых насаждений

3.1.  Субъектами  отношений  в  области  использования  зеленых  насаждений,  регулируемых
настоящим  Положением,  являются  органы  местного  самоуправления  Лазовского  муниципального
района, городского и сельских поселений муниципального района, граждане и юридические лица.
Статья 4. Объекты отношений в области использования зеленых насаждений

4.1. Объектами отношений в области использования зеленых насаждений, регулируемых настоящим
Положением, являются зеленые насаждения, расположенные на землях, находящихся в муниципальной
собственности Лазовского муниципального района, землях, государственная собственность на которые
не разграничена, в пределах территории Лазовского муниципального района.

Статья 5. Принципы использования зеленых насаждений

5.1. Использование зеленых насаждений расположенных на землях, находящихся в муниципальной
собственности Лазовского муниципального района, землях, государственная собственность на которые
не разграничена, в пределах территории Лазовского муниципального района строится с соблюдением
следующих принципов:

1)  обеспечения  многоцелевого,  рационального,  непрерывного,  неистощимого  использования
зеленых насаждений для удовлетворения потребностей муниципального района и населения;

2)  сохранение  средообразующих,  водоохранных,  защитных,  санитарно-гигиенических,
оздоровительных  и  иных  полезных  функций  зеленых  насаждений  в  интересах  обеспечения  права
каждого на благоприятную окружающую среду;

3) обеспечения условий для воспроизводства зеленых насаждений;
4) обеспечение охраны и защиты зеленых насаждений;
5)  использование  зеленых  насаждений  способами  не  наносящими  вреда  окружающей  среде  и

здоровью человека;
6)  возмездность  использования  зеленых насаждений (за  исключением случаев,  предусмотренных

настоящим Положением);
7) соблюдения установленных законами норм использования зеленых насаждений.
5.2.  Земельные  участки,  на  которых  расположены  зеленые  насаждения,  в  установленном

законодательством Российской Федерации порядке могут быть признаны лесными участками.

Статья 6. Виды использования зеленых  насаждений и виды использования земельных участков в
зонах произрастания зеленых насаждений

6.1. Использование зеленых насаждений может быть следующих видов:
1) заготовка живицы;
2) заготовка и сбор недревесных ресурсов зеленых насаждений;
3) заготовка пищевых  ресурсов зеленых насаждений и сбор лекарственных растений;
4) снос (вырубка) зеленых насаждений в целях строительства и эксплуатации жилых и не жилых

помещений, строительства и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов,  а
также гидротехнических сооружений, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов,
строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов, выполнения работ по геологическому
изучению  недр,  разработке  месторождений  полезных  ископаемых,  ведения  сельского  хозяйства,
создания лесных плантаций и их эксплуатация, осуществления видов деятельности в сфере охотничьего
хозяйства,  осуществления  рекреационной  деятельности,  осуществления  научно-исследовательской
деятельности, образовательной деятельности.

5) иные виды, определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2.  Виды  использования  земельных  участков  в  зонах  произрастания  зеленых  насаждений

определяются  положениями  Земельного  кодекса  Российский  Федерации,  иными  законодательными
актами Российской Федерации и Приморского края.

6.3. Зеленые насаждения могут использоваться для одной или нескольких целей, предусмотренных
частью 1 настоящей статьи, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.



6.4. Использование зеленых насаждений может ограничиваться  законами Российской Федерации,
Приморского края.

Статья 7. Права и обязанность граждан и юридических лиц при использовании зеленых 
насаждений, зон произрастания зеленых насаждений

7.1.  Граждане  и  юридические  лица  имеют  право  использовать  зеленые  насаждения,  зоны
произрастания  зеленых  насаждений  в  соответствии  с  данным  Положением,  законами,  иными
законодательными актами Российской Федерации и Приморского края.

7.2.  Граждане  имеют  право  свободно  и  бесплатно  пребывать  в  зонах  произрастания  зеленых
насаждений  и  для  собственных  нужд  осуществлять  заготовку  и  сбор  пищевых  ресурсов  зеленых
насаждений, а также недревесных  ресурсов зеленых насаждений.

7.3. Гражданам запрещается осуществлять заготовку и сбор пищевых ресурсов зеленых насаждений
виды которых занесены в Красную книгу Российской Федерации, красные книги субъектов Российской
Федерации, а также грибов и дикорастущих растений, которые признаются наркотическими средствами
в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и
психотропных веществах".

7.4. Граждане и юридические лица обязаны:
1) соблюдать правила пожарной безопасности в лесах, правила санитарной безопасности в лесах;
2) обеспечивать сохранность зеленых насаждений, производить уход за зелеными насаждениями на

земельных участках, предоставленных им в аренду, в собственность;
3)   возмещать  вред,  причиненный  повреждением  или  уничтожением  зеленых  насаждений,  в

соответствии с настоящим Положением.
7.5.  Пребывание граждан в зонах произрастания зеленых насаждений  может быть ограничено в

целях обеспечения:
1) пожарной безопасности и санитарной безопасности;
2) безопасности граждан при выполнении работ.
7.6. Запрещение или ограничение пребывания граждан в зонах произрастания зеленых насаждений

по основаниям, не предусмотренным настоящей статьей, не допускается.
7.7. Пребывание граждан в зонах произрастания зеленых насаждений в целях охоты регулируется

данным Положением и законодательством в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.
7.8. Предоставление земельных участков, на которых расположены зеленые насаждения, в аренду

либо собственность  гражданам,  юридическим лицам регулируется  положениями Земельного  кодекса
Российский Федерации.

7.9.  Вырубка  (снос)  зеленых насаждений  (в  том  числе  на  участках,  предоставленных в  аренду),
осуществляются с разрешения администрации Лазовского муниципального района

Статья 8. Установление норм использования зеленых насаждений и порядок выдачи разрешения 
на снос (рубку) зеленых насаждений

8.1. Ставки платы за единицу объема  древесины и за одну единицу кустарника и лианы для расчета
восстановительной  стоимости  зеленых  насаждений  расположенных  на  землях,  находящихся  в
муниципальной  собственности  Лазовского  муниципального  района,  землях,  государственная
собственность на которые не разграничена, в пределах территории Лазовского муниципального района
утверждаются администрацией Лазовского муниципального района.

 8.2. Оформление разрешительных документов на снос (рубку) зеленых насаждений (приложение 2)
расположенных за пределами населенных пунктов производится уполномоченным должностным лицом
администрации Лазовского муниципального района в установленном законом порядке.

Оформление  разрешительных  документов  на  снос  (рубку)  зеленых  насаждений  (форма
прилагается)  расположенных  в  пределах  сельских  населенных  пунктов  производится  главами
администраций  сельских  поселений  Лазовского  муниципального  района  в  установленном  законом
порядке. 

8.3  Перечень документов,  необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для
получения разрешения на снос (рубку) снос зеленых насаждений:

1)  заявление  на  выдачу  разрешения  на  снос  зеленых  насаждений  с  указанием  причин  сноса
(приложение 1);

2)  копия  паспорта  гражданина  Российской  Федерации  (с  указанием  серии,  номера,  кем  и  когда
выдан, регистрации места жительства (места пребывания) – для физических лиц; копию документов,
удостоверяющих  права  (полномочия)  представителя  физического  или  юридического  лица,  если  с
заявлением обращается представитель заявителя;



3) выписка из единого государственного реестра юридических лиц – для организаций, предприятий,
индивидуальных предпринимателей;

4) документ, удостоверяющий право собственности (владения, пользования, аренды) на земельный
участок  на котором произрастают зеленые насаждения, попадающие под снос;

5)  сведения  из  проекта  строительства,  реконструкции  зданий,  строений,  сооружений,  плана
благоустройства территории;

6) сведения из заключения государственной экологической экспертизы к проектам строительства,
реконструкции  зданий,  строений,  сооружений,  плану  благоустройства  территории  (в  установленном
законом случае);

7) разрешение на строительство (реконструкцию) объекта недвижимости, размещение временного
объекта, выполнение благоустройства;

8) перечетная ведомость зеленых насаждений, подлежащих сносу;
9) квитанция или копия платежного поручения об оплате восстановительной стоимости.
Документы,  указанные  в  подпунктах  3,  4,  5,  7  запрашиваются  в  рамках  межведомственного

взаимодействия.
Заявитель вправе представить указанные в подпунктах 3, 4, 5, 7 документы уполномоченному лицу

по собственной инициативе.
Уполномоченное лицо не вправе требовать от заявителя представления документов и информации

или  осуществления  действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в  связи  с
предоставлением муниципальной услуги.

8.4. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для выдачи разрешения на
снос (рубку) зеленых насаждений:

1) непредставление документов, указанных в пункте 8.3. настоящего Положения;
2) текст письменного заявления не поддается прочтению (заявление написано не на русском языке,

неразборчивым почерком, в заявлении имеются исправления, не позволяющие однозначно истолковать
смыл текста).

8.5.  Перечень оснований для отказа в выдаче разрешения на снос (рубку)  зеленых насаждений:
1) отсутствие документов,  необходимых для принятия решения о предоставлении разрешения на

снос (рубку) зеленых насаждений;
2) сообщение недостоверных данных.
8.6.  Для  получения  разрешения  на  снос  лесных  насаждений  необходимо  осуществить  оплату

восстановительной стоимости за снос зеленых насаждений. 
Заявитель после получения расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений в течение 5

рабочих  дней  со  дня  получения  расчета  производит  оплату  через  любое  кредитное  учреждение
банковской  системы  РФ  по  реквизитам,  представленным  в  расчете  восстановительной  стоимости
вырубки зеленых насаждений.

8.7.  Средства  за  восстановительную  стоимость  сносимых  (вырубаемых)   зеленых  насаждений
зачисляются на счет бюджета администрации Лазовского муниципального района по соответствующему
коду бюджетной классификации.

8.8.   Не подлежат возмещению снос (вырубка)  зеленых насаждений при проведении санитарных
рубок  и  рубок  реконструкции,  проведении  работ  по  противопожарному  обустройству  зеленых
насаждений, удалении аварийных деревьев, ветровальных деревьев, мешающих проезду автотранспорта
на лесных дорогах, рубок зеленых насаждений в целях восстановления нормативного светового режима
в жилых и нежилых помещениях, рубок зеленых насаждений при аварийно-спасательных и аварийно-
восстановительных  работах,  при  расчистке  пашни  от  выросшей  на  ней  поросли,  древесной  и
кустарниковой растительности на землях сельскохозяйственного назначения, очистки от поросли просек
в зонах эксплуатации линейных объектов, при строительстве, реконструкции и эксплуатации объектов
районного, краевого и федерального значения.

Статья 9. Организация охраны и защиты зеленых насаждений

9.1. Администрация Лазовского муниципального района:
1)  организует  проведение  противопожарной  пропаганды,  освещение  в  средствах  массовой

информации  вопросов  о  сбережении  лесов  и  зеленых  насаждений,  выполнении  правил  пожарной
безопасности в лесах и на территории зеленых насаждений;

2)  запрещает  в  необходимых  случаях  на  период  высокой  пожарной  опасности,  посещение
гражданами  зеленых  насаждений  и  въезд  транспортных  средств,  а  также  проведение  определенных
работ.



9.2.  Непосредственный  контроль  за  выполнением  требований  настоящего  Положения
осуществляется  муниципальными  инспекторами,  осуществляющими  лесной  контроль  на  территории
Лазовского муниципального района.

Статья 10. Ответственность юридических лиц и граждан за повреждение и уничтожение зеленых 
насаждений

10.1.  Юридические лица и граждане,  противоправные действия которых привели к повреждению
либо  уничтожению  зеленых  насаждений,  несут  административную  и  уголовную  ответственность  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.2.  Привлечение  к  ответственности  за  нарушение  лесного  законодательства  не  освобождает
виновных  лиц  от  обязанности  устранить  выявленное  нарушение  и  возместить  причиненный  этими
лицами вред.

10.3.    Исчисление  размера  вреда,  причиненного зеленым насаждениям,  производиться  согласно
нормативно-правовых актов Российской Федерации.

10.4.   Средства  за  ущерб,  нанесенный  зеленым  насаждениям  зачисляются  на  счет  бюджета
администрации  Лазовского  муниципального  района  по  соответствующему  коду  бюджетной
классификации.

Статья 11. Заключительные положения

       11.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Лазовского 
муниципального района                                                                                     А.С. Кубарев

с. Лазо
26.07.2017 г.
№ 439-МПА

Внесены изменения решением Думы Лазовского муниципального района от 26.12.2018 г. № 148-МПА



                                                                                              Приложение 1 к решению Думы
                                                                                              Лазовского муниципального района

от 26.07.2017 г. № 439-МПА

Главе Лазовского
муниципального района  

А.С. Кубареву

  ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение разрешения на снос (вырубку) зеленых насаждений

От заявителя _________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(для юр. лиц: наименование, реквизиты; для физических лиц: ФИО, дом. адрес, паспорт, ИНН, телефон)

Лицо, ответственное за проведение работ по сносу ________________________________

____________________________________________________________________________________________
ФИО, паспортные данные, контактный телефон

_____________________________________________________________________________

Причина сноса 
(вырубки) :________________________________________________________________________
_____

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Место предполагаемого сноса:
Адрес земельного участка:_____________________________________________________

Кадастровый номер земельного участка:________________________________________

Приложения: ________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________

От заявителя От ответственного за снос

__________________________                                       ________________________________
Подпись Подпись

__________________________                                       ________________________________
Фамилия И.О. Фамилия И.О.

М.П. М.П.
                                   

                                                        



 Приложение 2 к решению Думы
                                                                                              Лазовского муниципального района

                                                                                   от 26.07.2017 г. № 439-МПА

Администрация 
Лазовского муниципального района

РАЗРЕШЕНИЕ 
НА СНОС ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

 «   »________201 г.                          с. Лазо                             №  ______

На      основании  ________________________________________________________________
(наименование, реквизиты правоустанавливающих документов на земельный участок)

разрешается __________________________________________________________________
                                                  (Ф.И.О. физического лица или наименование юридического лица)
произвести   снос     зеленых       насаждений с земельного участка с кадастровым № _________________ площадью
_____ кв. метров, расположенного_____________________
_____________________________________________________________________________

(местоположение земельного участка)

Древесная
порода

Диаметр Количество Восстановительная стоимость
(руб).

Итого:

Сносу не подлежат _____________________________________________________________

Очистку произвести до «  »_____201 г. с вывозом в места утилизации порубочных
 остатков.

Срок окончания работ «___»________________ 20___г.
Срок окончания вывозки древесины «___»________________20___г.

Глава Лазовского
 муниципального района         _________________                            _______________

                                                  Ф.И.О                                                             подпись

  МП

Об административной и материальной ответственности за противоправное причинение ущерба зеленым
насаждениям на территории Лазовского муниципального района предупреждён:
 
Подпись пользователя              _____________________                   _________________
                                                                     Ф.И.О                                                    подпись


	Руководствуясь статьей 19 Устава Лазовского муниципального района, Дума Лазовского муниципального района
	ПОЛОЖЕНИЕ
	ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ОХРАНЫ, ЗАЩИТЫ И ВОСПРОИЗВОДСТВА ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЛЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ЗЕМЛЯХ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, В ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	Статья 1. Общие положения
	Статья 3. Субъекты отношений в области использования зеленых насаждений
	Статья 4. Объекты отношений в области использования зеленых насаждений
	Статья 5. Принципы использования зеленых насаждений
	Статья 6. Виды использования зеленых насаждений и виды использования земельных участков в зонах произрастания зеленых насаждений
	Статья 7. Права и обязанность граждан и юридических лиц при использовании зеленых насаждений, зон произрастания зеленых насаждений
	Статья 8. Установление норм использования зеленых насаждений и порядок выдачи разрешения на снос (рубку) зеленых насаждений


	8.6. Для получения разрешения на снос лесных насаждений необходимо осуществить оплату восстановительной стоимости за снос зеленых насаждений.
	Заявитель после получения расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений в течение 5 рабочих дней со дня получения расчета производит оплату через любое кредитное учреждение банковской системы РФ по реквизитам, представленным в расчете восстановительной стоимости вырубки зеленых насаждений.
	Статья 9. Организация охраны и защиты зеленых насаждений
	Статья 10. Ответственность юридических лиц и граждан за повреждение и уничтожение зеленых насаждений

	От заявителя _________________________________________________________________
	Лицо, ответственное за проведение работ по сносу ________________________________
	Причина сноса (вырубки) :_____________________________________________________________________________
	От заявителя От ответственного за снос

